
Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/08 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/32 

Důvodová zpráva 

Odbor strategického rozvoje, školství a volnočasových aktivit předkládá ke schválení návrh Zásad 

pro poskytování dotací z rozpočtu Statutárního města Ostravy, městského obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz, dále jen „Zásady“ (příloha č. 1). Zásady vydané ZMOb MOaP usnesením č. 

0181/ZMOb1418/6/15 ze dne 8. 9. 2015 již nevyhovují novým aktuálně platným a účinným 

právním předpisům. Pro větší přehlednost jsou Zásady předkládány s červeně vyznačenými 

změnami. 

 

V souvislosti s přijetím zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 

smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 

předpisů, došlo k úpravě publikační povinnosti týkající se dotací nad 50.000 Kč – nově budou 

zveřejňovány v souladu s tímto zákonem v registru smluv. Smlouvy o poskytnutí dotací do 49.999 

Kč budou jako doposud v rámci „Otevřené radnice“ a nad rámec zákona zveřejněny na webových 

stránkách MOb MOaP. 

 

V navrhovaném znění Zásad dochází v důsledku legislativních změn k dílčím technickým změnám 

a ke změně názvosloví – místo původního označení dotací jako „účelových“ je již uváděno pouze 

označení „dotace“ a to v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Nejvýraznější změnou Zásad je nově vymezení dotací programových a dotací individuálních. 

Programové dotace jsou co do obsahu a postupů při jejich poskytování totožné s dotacemi 

poskytovanými dle předchozích Zásad (dvoukolové, na základě předem vyhlášeného výběrového 

řízení). Novým zněním Zásad je ZMOb MOaP vzhledem k novelizaci Obecně závazné vyhlášky č. 

14/2013, Statut města Ostravy, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále jen „Statut“) navrhováno, 

aby si vyhradilo pravomoc rozhodovat o všech programových dotacích. Nově navržená možnost 

žádat o individuální dotace si klade za cíl nahradit poskytování finančních prostředků právnickým 

či fyzickým osobám prostřednictvím darů. V souvislosti s tímto je dále navrhováno, aby o 

individuálních dotacích do 50.000 Kč rozhodovala RMOb, což je v souladu s čl. 7 odst. 9 písm. r) 

Statutu. 

 

Součástí zásad je mimo jiné Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí investiční/neinvestiční dotace, 

která byla upravena dle výše navrhovaných změn, zejména pak o ustanovení týkající se publicity 

smluv, na něž se budou vztahovat povinnosti dle zákona o registru smluv a v této souvislosti byla 

taktéž upravena rozhodná skutečnost pro počátek běhu lhůty pro převedení finančních prostředků 

MOb MOaP na účet příjemce dotace, která je nyní 30 dní od účinnosti smlouvy. 

 

Vzhledem k tomu, že v oblastech Zásad, jež se týkají vyúčtování a kontroly, došlo pouze k 

technickým změnám, a zůstávají tak obsahově totožné s dosavadním zněním, bude v rámci 

vyúčtování a kontroly dotací udělených v prvním kole v roce 2017 postupováno podle nového znění 

Zásad, tzn. pro administraci výše uvedeného, budou použity již nové přílohy. 

 

Materiál projednala dne 02.02.2017 rada městského obvodu a usnesením č. 1322/RMOb1418/53/17  

doporučuje zastupitelstvu městského obvodu návrh Zásad schválit. 

 

Zastupitelstvo městského obvodu má ve věci pravomoc rozhodnout dle ustanovení § 85 písm. c) ve 

spojení s § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů a dle čl. 7 odst. 3 písm. e) ve spojení s čl. 7 odst. 2 písm. e) Statutu. 

 

 


